



COMUNE DI SALERANO CANAVESE

Città Metropolitana di Torino

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO

N. 25 DEL 11/09/2024

Responsabile del Servizio : **Geom. MILLA PAOLO**

.....
Oggetto: LAVORI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO – IMPLEMENTAZIONE ILLUMINAZIONE PUBBLICA IN VIA ROMA E VIA SAMONE, INTERVENTI ART. 1, COMMA 29, DELLA LEGGE 27 DICEMBRE 2019 N. 160, D.M. 30 GENNAIO 2020 E D.L. 152/2021, PER L'ANNO 2024. DETERMINAZIONE A CONTRARRE E DI AGGIUDICAZIONE, EFFICACE, MEDIANTE AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL'ART. 50, COMMA 1, LETT. A), DEL DLGS N. 36/2023 ALL'IMPRESA ARC LED LIGHT SRLS P.IVA: 02789010028. ACQUISIZIONE MEDIANTE PROCEDURA TELEMATICA MEPA - TRATTATIVA DIRETTA N. 4620617/2024. CUP: [J74H24000110006] - CIG [B302C22DE8].
.....

- DATO ATTO che con deliberazione n. 24 del 27.11.2023 il Consiglio Comunale ha approvato il Documento Unico di Programmazione per il periodo 2024/2026;
- DATO ATTO che con deliberazione n. 32 del 14.12.2023 il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di Previsione 2024/2026;
- DATO ATTO che con deliberazione n. 6 del 09.01.2024 la Giunta Comunale ha approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2024/2026;
- VISTO il vigente regolamento di Contabilità, approvato con delibera C.C. n.35/2016 e s.m.i.;
- VISTI e richiamati i provvedimenti del Sindaco con i quali sono stati individuati i Responsabili dei Servizi nell'ambito di questo Ente con i poteri di assumere gli atti di gestione;
- VISTO il Regolamento Comunale sull'Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi, approvato con delibera G.C. n. 12 del 01/04/2019 e s.m.i.;
- VISTO il D.Lgs. 18.08.2000 n° 267;

ADOTTA

La seguente determinazione.

OGGETTO : LAVORI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO – IMPLEMENTAZIONE ILLUMINAZIONE PUBBLICA IN VIA ROMA E VIA SAMONE, INTERVENTI ART. 1, COMMA 29, DELLA LEGGE 27 DICEMBRE 2019 N. 160, D.M. 30 GENNAIO 2020 E D.L. 152/2021, PER L'ANNO 2024. DETERMINAZIONE A CONTRARRE E DI AGGIUDICAZIONE, EFFICACE, MEDIANTE AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL'ART. 50, COMMA 1, LETT. A), DEL DLGS N. 36/2023 ALL'IMPRESA ARC LED LIGHT SRLS P.IVA: 02789010028. ACQUISIZIONE MEDIANTE PROCEDURA TELEMATICA MEPA - TRATTATIVA DIRETTA N. 4620617/2024. CUP: [J74H24000110006] - CIG [B302C22DE8].

VISTI:

- il Testo Unico n. 267/2000, il quale attribuisce ai dirigenti i poteri gestionali nell'ambito degli Enti Locali, specificando ai commi 2 e 3 le relative funzioni;
- l'art. 103 c. 2 dello stesso Testo Unico, il quale, prevede che nei comuni privi di personale di qualifica dirigenziale, le suddette funzioni possono essere attribuite, a seguito di provvedimento del Sindaco, ai Responsabili degli Uffici e dei Servizi;
- il Decreto Sindacale n. 1/2024 con cui è stata conferita allo scrivente la direzione del Servizio Tecnico, nel cui ambito è inserito l'ufficio;

PREMESSO:

- che con Decreto del Capo del Dipartimento per gli affari interni e territoriali del Ministero dell'Interno in data 30/01/2020, sono stati assegnati ai Comuni fino a 50.000 abitanti dei contributi per investimenti destinati ad opere pubbliche in materia di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile, per ciascuno degli anni dal 2021 al 2024, ai sensi dell'articolo 1 - comma 29 - della legge 27 dicembre 2019 n. 160, D.M. 30 Gennaio 2020 e dal D.L. 152/2021. I suddetti fondi sono stati ripartiti per fasce di popolazione ed al Comune di Salerano Canavese, che rientra nella fascia ricompresa fino a 5.000 abitanti, è stato assegnato il contributo di €. 50.000,00;

CONSIDERATO che con propria precedente determinazione n. 17 del 17.07.2024 è stato affidato il servizio di progettazione allo STUDIO TECNICO LONGARDI & INVERNIZZI DI LONGARDI FABRIZIO E INVERNIZZI GIOVANNI SNC, inerente l'incarico per la redazione del progetto, sino al livello esecutivo e dei servizi connessi, dei lavori di cui trattasi;

RICHIAMATE:

- la deliberazione della G.C. n. n. 40 del 09.07.2024 ad oggetto: "DIRETTIVA PER L'UTILIZZO DEL CONTRIBUTO ASSEGNATO DAL MINISTERO DELL'INTERNO PER INVESTIMENTI DESTINATI AD OPERE PUBBLICHE IN MATERIA DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E SVILUPPO TERRITORIALE SOSTENIBILE - ART. 1, COMMA 29, DELLA LEGGE 27 DICEMBRE 2019 N. 160, D.M. 30 GENNAIO 2020 E D.L. 152/2021, PER L'ANNO 2024. CUP: J74H24000110006.", esecutiva ai sensi di legge;
- la deliberazione della G.C. n. 45 del 03.09.2024 è stato approvato, il progetto di fattibilità tecnico-economica e progetto Esecutivo dei lavori di cui trattasi, esecutiva ai sensi di legge, comportante una spesa di € 49.999,99;

DATO ATTO che:

- con determinazione n. 23 del 03.09.2024, il Responsabile del Servizio Tecnico ha approvato il verbale di verifica e validazione, redatto dal RUP in contraddittorio con il progettista, del progetto di fattibilità tecnico-economica e progetto Esecutivo;
- con Deliberazione G.C. n. n. 45 del 03.09.2024 è stato approvato il progetto di fattibilità tecnico-economica e progetto Esecutivo dei lavori di cui trattasi;
- per la realizzazione dell'intervento di cui all'oggetto, visto l'importo inferiore a Euro 100.000,00, non è stato necessario inserire il progetto nella Programmazione Triennale delle Opere Pubbliche;
- l'importo complessivo dei lavori in appalto, compresa manodopera e oneri per la sicurezza da interferenze di cui all'Allegato XV, punto 4., sottopunto 4.1.4., del D.Lgs. 09.04.2008, n. 81 (I.V.A. esclusa), ammonta ad Euro 32.774,78= (Euro trentaduemilasettecentosettantaquattro/78);
- l'importo dei lavori posto a base di gara (manodopera, oneri di sicurezza da interferenze ed I.V.A. esclusi), da assoggettare a ribasso, ammonta ad Euro 22.843,26= (Euro ventiduemilaottocentoquarantatre/26);
- l'importo della manodopera, da non assoggettare a ribasso, ammonta ad € 8.292,78= (ottomiladuecentonovantadue/78);

- l'importo degli oneri di sicurezza da interferenze, da non assoggettare a ribasso, ammonta ad Euro 1.638,74= (Euro milleseicentotrentotto/74);
- l'intervento è finanziato per intero (Euro 49.999,99=) con contributo dello Stato;
- i lavori devono essere appaltati nel rispetto delle procedure di affidamento prescritte dal Codice degli appalti e delle concessioni approvato con D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i. e dalle relative norme attuative ivi previste (norme del Regolamento approvato con d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 e succ. modif. ancora applicabili nel periodo transitorio di vigenza delle norme stesse e linee guida emanate da A.N.AC. e decreti del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti una volta approvati ed entrati in vigore);

DATO ATTO, inoltre che:

- trattandosi di appalto di lavori d'importo inferiore ad Euro 500.000,00 questa Amministrazione può, ai sensi dell'art. 62, comma 1, del Dlgs n. 36/2023, procedere direttamente e autonomamente all'affidamento dell'appalto in oggetto;
- l'art. 50, comma 1, lett. a), del Dlgs n. 36/2023 stabilisce che le stazioni appaltanti procedono all'affidamento diretto dei contratti di lavori di importo inferiore a Euro 150.000,00, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;
- l'art. 1, comma 450 della legge n. 96/2006, come modificato dall'art. 1, comma 130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), il quale dispone che i comuni sono tenuti a servirsi del Mercato elettronico o dei sistemi telematici di negoziazione resi disponibili dalle centrali regionali di riferimento, per gli acquisti di valore pari o superiore a 5.000 euro, sino al sotto soglia;
- è stato acquisito il CIG: **[B302C22DE8]** tramite il sistema telematico dell'Autorità di vigilanza sui contratti pubblici ai fini sia della tracciabilità di cui alla legge 136/2010 che ai fini del monitoraggio dei contratti pubblici;
- il D.Lgs. n. 81/2008 e la determinazione ANAC n. 3 del 5 marzo 2008, in materia di rischi interferenziali;
- il D.Lgs. n. 33/2013 e l'art. 28, co. 3 del D.Lgs. n. 36/2023, in materia di amministrazione trasparente;
- il Responsabile del Progetto (RUP) ai sensi dell'art. 15 del Dlgs n.36/2023 è il geom. Paolo MILLA;
- il suddetto RUP è anche responsabile di procedimento per le fasi di programmazione, progettazione, affidamento ed esecuzione ai sensi dell'art. 4 della l. 241/90;

CONSIDERATO che:

- la spesa relativa all'opera in oggetto, che ammonta a complessivi Euro 49.999,99 comprendente le somme per spese tecniche generali, IVA e imprevisti, troverà copertura al cod. 10.05.2 (Cap. 3055/99 "[MANUTENZ. STRAORD. IMPIANTI DI ILLUMINAZIONE](#)"), sulla competenza 2024 del bilancio di previsione 2024/2026, gestione competenza, finanziata con Contr. Stato ART. 1, COMMA 29, DELLA LEGGE 27 DICEMBRE 2019 N. 160, D.M. 30 GENNAIO 2020 E D.L. 152/2021, PER L'ANNO 2024;
- che, ai sensi dell'art. 6 bis, della legge 241/1990, così come introdotto dalla Legge 190/2012 e s.m.i. e dell'art. 16 del D.Lgs n. 36/2023 e s.m.i., in capo al responsabile del procedimento ed ai titolari degli uffici competenti ad adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali ed il provvedimento finale, non sussiste conflitto di interessi, neppure potenziale;

DATO ATTO che i lavori devono essere consegnati entro il 15.09.2024 pena la revoca del contributo statale concesso;

DATO ATTO che la procedura scelta dal contraente per l'affidamento dei lavori di cui all'oggetto con affidamento diretto tanto ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. a), del D.Lgs n. 36/2023 e di utilizzare il criterio del minor prezzo ai sensi dell'art. 50, comma 4, del D.Lgs n. 36/2023;

VISTA l'istruttoria informale a cura del sottoscritto Responsabile del Servizio Tecnico, finalizzata all'individuazione dell'operatore economico in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all'esecuzione dei lavori contrattuali in quanto trattasi di operatore economico di comprovata esperienza e capacità, in possesso dei requisiti professionali e curriculari commisurati alla natura dell'incarico ed alla tipologia e categorie delle opere da progettare;

RITENUTO

- che, nella fattispecie, si procederà all'affidamento dei lavori in oggetto, in applicazione dell'art. 1 del D.L. n. 95/2012 convertito in Legge n. 135/2012, nell'ambito del Mercato Elettronico della P.A. (M.E.P.A.) gestito da Consip S.p.A., mediante Trattativa Diretta N. **4620617/2024**, attraverso la quale è stato

individuata l'Impresa **ARC LED LIGHT SRLS**, con sede legale in **VIA LUCIANO FIANDESIO n. 48 – 13040 SALUGGIA (VC)**, P.IVA: **02789010028**;

- che l'Impresa ARC LED LIGHT SRLS - P.IVA: 02789010028, operatore economico che il RUP ha individuato quale soggetto idoneo a presentare la propria migliore offerta economica in relazione all'intervento di cui all'oggetto, è una Impresa:
 - di comprovata esperienza e capacità;
 - in possesso dei requisiti per l'esecuzione dei lavori di cui trattasi;
 - risulta offrire quanto corrisponde alle esigenze specifiche dell'Amministrazione Comunale ed il RUP ha proceduto alla richiesta di offerta ad unico operatore economico poiché tale procedura non lede i principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, trasparenza, libera concorrenza, proporzionalità e pubblicità enunciati dal Codice dei Contratti;

ESAMINATA:

- la documentazione amministrativa fornita dalla ditta sopra citata tramite Mercato Elettronico della P.A. (M.E.P.A.) gestito da Consip S.p.A., mediante Trattativa Diretta N. **4620617/2024**, protocollata al n. 472 in data 11/09/2024 e ritenuta conforme a quanto richiesto;
- altresì l'offerta economica, protocollata al n. 2493 in data 11/09/2024, dalla quale risulta un ribasso del 1,00% (uno/00) sull'importo a base di gara di € 22.843,26, per un importo pari a Euro 22.614,83, oltre importo della manodopera (non soggetto a ribasso d'asta) pari ad € 8.292,78 e Oneri per la Sicurezza (non soggetti a ribasso d'asta) pari ad Euro 1.638,74 per il complessivo importo (Iva di legge esclusa) di Euro **32.546,35**;

CHE al fine di non procrastinare ulteriormente gli interventi programmati in ragione dell'interesse pubblico a garantire l'esecuzione dell'intervento nei tempi programmati dall'Amministrazione Comunale e vista l'estrema urgenza di affidare i lavori entro il 15.09.2024, si rende necessario adottare il presente provvedimento;

DATO ATTO che l'importo offerto dall'operatore economico chiamato a presentare offerta per i lavori di cui trattasi risulta essere congruo rispetto alle necessità e agli obiettivi di codesta amministrazione, alle caratteristiche tecniche dei lavori in oggetto ed al prezzo ed alle condizioni riportate nel progetto definitivo-esecutivo approvato dall'Amministrazione comunale;

ACCERTATA :

- la regolarità dell'importo di spesa di cui al presente affidamento;
- la rispondenza di quanto proposto con le esigenze impartite dall'Amministrazione comunale;
- la congruità dell'importo offerto rispetto al valore medio di mercato desunto dalla comparazione con altri lavori di pari categoria;
- la necessità e l'urgenza di procedere all'affidamento ed alla consegna dei lavori di cui trattasi in quanto gli stessi, finanziati con contributo assegnato dallo stato, devono essere, tassativamente, iniziati entro il 15.05.2024 pena la revoca del contributo;

RITENUTO, per le ragioni espresse, di affidare i lavori in oggetto all'Impresa **ARC LED LIGHT SRLS**, con sede legale in **VIA LUCIANO FIANDESIO n. 48 – 13040 SALUGGIA (VC)**, P.IVA: **02789010028**, e di procedere, successivamente, alla stipula del contratto ai sensi dell'art. 18, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i., in forma scritta ai sensi dell'allegato I.1, articolo 3, comma 1, lettera b), in modalità elettronica nel rispetto delle pertinenti disposizioni del codice dell'amministrazione digitale, di cui al decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, in forma pubblica amministrativa a cura dell'ufficiale rogante della stazione appaltante, con atto pubblico notarile informatico oppure mediante scrittura privata. In caso di procedura negoziata oppure per gli affidamenti diretti, mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014. I capitolati e il computo metrico estimativo, richiamati nel bando o nell'invito, fanno parte integrante del contratto.

ACCERTATO che, ai sensi dell'art. 3 della L. 136/2010:

- ai fini della stipula del contratto nascente della presente commessa pubblica:

- a) dovrà essere inserita apposita clausola, a pena di nullità, con la quale l'appaltatore, il subappaltatore ed il subcontraente si assumono gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari;
- b) i soggetti succitati comunicano alla stazione appaltante gli estremi identificativi dei conti correnti dedicati alla presente commessa pubblica, nonché le generalità ed il codice fiscale, delle persone delegate ad operare su di essi impegnandosi a provvedere a comunicare ogni eventuale modifica relativa ai dati trasmessi;
- il mancato utilizzo del bonifico bancario o postale ovvero degli altri strumenti idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni costituisce causa di risoluzione del contratto;
- gli strumenti di pagamento devono riportare, in relazione a ciascuna transazione posta in essere per la presente commessa pubblica, il **CUP: J74H24000110006_ CIG: B302C22DE8**;
- la regolarità contributiva dell'Impresa C.T.R. SRL, mediante acquisizione *On-line* del Certificato di Regolarità Contributiva (c.d. DURC), emesso dall'INPS – num. Prot. 39932871/2024, con scadenza il 26.06.2024, ai sensi dell'art. 31, comma 5, della Legge 9 agosto 2013, n. 98 "Conversione, con modificazioni, del D.Lgs. 21 giugno 2013, n. 69";

DATO ATTO che trattandosi di affidamento di importo inferiore a 40.000 euro, l'operatore economico ha attestato con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti e la stazione appaltante verificherà le dichiarazioni, in caso che queste vengano sorteggiate sulla base del sorteggio a campione individuato con modalità predeterminate ogni anno dall'amministrazione, riservandosi la facoltà, in caso di non conferma dei requisiti stessi, di procedere alla risoluzione del contratto, all'escussione della eventuale garanzia definitiva, alla comunicazione all'ANAC e alla sospensione dell'operatore economico dalla partecipazione alle procedure di affidamento indette dalla medesima stazione appaltante per un periodo da uno a dodici mesi decorrenti dall'adozione del provvedimento;

DATO ATTO che, in forza dell'art. 1, comma 4, del DL. 76/2020, convertito in legge 11/09/2020 n. 120/2020, codesta stazione appaltante ha ritenuto di non richiedere la garanzia provvisoria di cui all'art. 106 del D.Lgs. n. 36/2024 e s.m.i.;

DATO ATTO dell'assenza di conflitto di interesse, anche potenziale, del Responsabile del Servizio Tecnico e del RUP, ai sensi dell'art. 6 bis della legge 241/1990, così come introdotto dalla Legge 190/2012 e s.m.i. e dell'art. 16 del D.Lgs n. 36/2023e s.m.i.;

DATO ATTO, inoltre, che:

- la stazione appaltante verifica in occasione di ogni pagamento all'appaltatore e con interventi di controllo ulteriori l'assolvimento da parte dello stesso, degli obblighi relativi alla tracciabilità ed alla regolarità contributiva;
- sono state effettuate le verifiche previste dall'art. 9 del D.L. n. 78/2009 convertito in L. 102/2009 e che, stante l'attuale situazione di cassa dell'Ente, i pagamenti conseguenti il presente impegno di spesa saranno eseguiti indicativamente con le seguenti scadenze: ANNO 2024;

RICORDATO che a seguito dell'entrata in vigore dall'1 gennaio 2015 dell'art. 17-ter del DPR n. 633/72, così come modificato dalla legge di stabilità dell'anno 2015, la Pubblica Amministrazione è tenuta ad applicare lo split payment per la cessione di beni e per le prestazioni di servizi;

ATTESO che L'appaltatore è tenuto ad assolvere tutti gli obblighi previsti dall'art. 3 della legge n. 136/2010 al fine di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi all'appalto e che qualora l'appaltatore non assolva agli obblighi previsti dall'art. 3 della legge n. 136/2010 per la tracciabilità dei flussi finanziari relativi all'appalto, il presente affidamento si risolve di diritto ai sensi del comma 8, del medesimo art. 3;

DATO ATTO, inoltre, che sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l'esistenza di rischi da interferenza nell'esecuzione dell'appalto in oggetto e che non sono stati riscontrati i suddetti rischi, pertanto non è necessario provvedere alla redazione del DUVRI;

DATO ATTO che la stazione appaltante verifica in occasione di ogni pagamento all'appaltatore e con interventi di controllo ulteriori l'assolvimento da parte dello stesso, degli obblighi relativi alla tracciabilità ed alla regolarità contributiva;

VISTO:

- il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;
- il l'art. 50, comma 1, lett. a), del D.Lgs. n. 36 del 31.03.2023;
- il D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.;
- l'articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari;

ACCERTATA infine la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile dell'intero procedimento e del presente provvedimento ai sensi dell'art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, i cui pareri favorevoli sono resi unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte dei competenti Responsabili;

Per le motivazioni in premessa citate:

D E T E R M I N A

1. Di dare atto che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento per cui si intende qui integralmente richiamata e trascritta.
2. DI DARE ATTO che, trattandosi di appalto di importo inferiore ad Euro 150.000,00= il presente atto costituisce, ai sensi dell'art. 17, commi 1 e 2 del D.Lgs. 36/2023, "decisione di contrarre", o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l'oggetto dell'affidamento, l'importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico professionali, ove richiesti.
3. Di aggiudicare, ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. a), del D.lgs. n. 36/2023, mediante affidamento diretto, i lavori di "**EFFICIENTAMENTO ENERGETICO – IMPLEMENTAZIONE ILLUMINAZIONE PUBBLICA IN VIA ROMA E VIA SAMONE**", all'impresa **ARC LED LIGHT SRLS**, con sede legale in **VIA LUCIANO FIANDESIO n. 48 – 13040 SALUGGIA (VC)**, P.IVA: **02789010028**, come da offerta presentata attraverso la piattaforma di e-procurement della Centrale di Committenza M.E.P.A. promossa da CONSIP – Trattativa diretta n. **4620617/2024**,
4. **di dare atto** che a seguito dell'applicazione del ribasso, l'importo contrattuale in favore della ditta Solerà srl viene così determinato:

a	<i>Importo lavori a base d'asta</i>	€ 22.843,26
b = (a x 1,00%)	<i>Ribasso 1,00 %</i>	€ 228,43
c = (a - b)	<i>Importo lavori al netto del ribasso</i>	€ 22.614,83
d	<i>Importo Manodopera</i>	€ 8.292,78
e	<i>Oneri per la sicurezza</i>	€ 1.638,74
f = (c + d + e)	Importo totale dei lavori	€ 32.546,35
g = (f x 22%)	<i>Iva 22%</i>	€ 7.160,20
h = (f + g)	TOTALE (iva compresa)	€ 39.706,55

5. DI PRECISARE che trattandosi di affidamento di importo inferiore a 40.000 euro, l'operatore economico ha attestato con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti e la stazione appaltante verificherà le dichiarazioni, in caso che queste vengano sorteggiate sulla base del sorteggio a campione individuato con modalità predeterminate ogni anno dall'amministrazione, riservandosi la facoltà, in caso di non conferma dei requisiti stessi, di procedere alla risoluzione del contratto, all'escussione della eventuale garanzia definitiva, alla comunicazione all'ANAC e alla sospensione dell'operatore economico dalla partecipazione alle procedure di affidamento indette dalla medesima stazione appaltante per un periodo da uno a dodici mesi decorrenti dall'adozione del provvedimento.
6. **di individuare** ed indicare gli elementi e le procedure, in relazione al combinato disposto dell'art. 192 del T.U. emanato con D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e dell'art. 32 del codice dei contratti, di cui al seguente prospetto ai fini dell'affidamento del contratto:

<i>oggetto del contratto</i>	T.U. n. 267/2000 Art. 192	efficientamento	energetico	–
------------------------------	---------------------------	-----------------	------------	---

	c.1/b	implementazione illuminazione pubblica in via roma e via samone
<i>fine da perseguire</i>	T.U. n. 267/2000 Art. 192 c.1/a	Efficientamento Energetico
<i>forma del contratto</i>	T.U. n. 267/2000 Art. 192 c.1/b	Secondo quanto indicato dal D.lgs. 36/2023 art. 18 comma 1
<i>clausole essenziali</i>	T.U. n. 267/2000 Art. 192 c.1/b	Inizio lavori entro il 15/09/2024 - Garanzia definitiva ai sensi art. 117 D.Lgs. 36/2023 - Pagamenti per Stati di Avanzamento Lavori
<i>modalità di selezione degli operatori econom.</i>	Art. 50 c. 1 let. a) del D.Lgs 36/2023	Affidamento diretto

7. Di dare atto che le clausole negoziali essenziali sono contenute Documento di Stipula identificato dalla Trattativa Diretta MEPA N. **4620617/2024**.
8. Di dare atto che la somma di Euro **5.856,00** risulta impegnata con precedente provvedimento del RST n. 17 del 17.07.2024 (Imp. n. 147/2024), in favore dello STUDIO TECNICO LONGARDI & INVERNIZZI DI LONGARDI FABRIZIO E INVERNIZZI GIOVANNI SNC.
9. Di dare atto che la somma di Euro **1.903,20** risulta impegnata con precedente provvedimento del RST n. 24 del 11.09.2024 (Imp. n. 170/2024), in favore dell'Ing. Fulvio GALLENCA.
10. Di impegnare la spesa complessiva di Euro **39.706,55**, compresa IVA, con imputazione all'Intervento al cod. 10.05.2 (Cap. 3055/99 "[MANUTENZ. STRAORD. IMPIANTI DI ILLUMINAZIONE](#)"), sulla competenza 2024 del bilancio di previsione 2024/2026, gestione competenza, finanziata con Contr. Stato ART. 1, COMMA 29, DELLA LEGGE 27 DICEMBRE 2019 N. 160, D.M. 30 GENNAIO 2020 E D.L. 152/2021, PER L'ANNO 2024.
11. Di impegnare, la somma di Euro **655,50**, con imputazione al cod. 10.05.2 (Cap. 3055/99 "[MANUTENZ. STRAORD. IMPIANTI DI ILLUMINAZIONE](#)"), relativa all'Incentivo per funzioni tecniche Art. 45 D.Lgs. n. 36/2023, sulla competenza 2024 del bilancio di previsione 2024/2026, gestione competenza.
12. Di impegnare, la somma di Euro **1.878,74**, con imputazione al cod. 10.05.2 (Cap. 3055/99 "[MANUTENZ. STRAORD. IMPIANTI DI ILLUMINAZIONE](#)"), quale somme a disposizione della stazione appaltante per imprevisti ed economie da ribasso di gara, ecc, sulla competenza 2024 del bilancio di previsione 2024/2026, gestione competenza;
13. Di procedere all'imputazione contabile della somma complessiva di € 41.880,28, I.V.A. inclusa, in base alla seguente tabella:

Soggetto creditore (Operatore Economico)	Importo imputato presunto (i.c.)	Esercizio imputazione	Codifica di bilancio			
			Missione	Programma	Titolo	Capitolo/ Articolo
Imp. ARC LED LIGHT SRLS	Euro 39.706,55	2024	10	05	2	3055/99
Incentivo al RUP	Euro 655,50	2024	10	05	2	3055/99
Somme a disposizione della stazione appaltante	Euro 1.878,74	2024	10	05	2	3055/99
Totale	Euro 42.240,79					

14. Di approvare il seguente crono-programma di spesa riferito all'esigibilità temporale, ripartita per esercizio finanziario, dell'obbligazione passiva perfezionata:

Esercizio di esigibilità	Importo esigibile
--------------------------	-------------------

Anno 2024	€. 42.240,79
-----------	--------------

15. Che il pagamento avverrà, per stati di avanzamento lavori, e il saldo previo rilascio del *certificato di regolare esecuzione del lavoro* rilasciato dal Direttore dei lavori, ai sensi dell'art. 116, comma 2, del D.Lgs. n. 36/2023, su presentazione di fatture debitamente controllate e vistate in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale, ai sensi dell'art. 184 del D.Lgs. n. 267/2000.
16. Di approvare il nuovo quadro economico rideterminato in seguito all'aggiudicazione dei lavori (documento agli atti di archivio).
17. Di demandare al Per. Ind. Giovanni INVERNIZZI, quale tecnico incaricato della D.L., tutti gli adempimenti necessari al fine di dare inizio ai lavori nei tempi stabiliti.
18. Di **AUTORIZZARE**, ai sensi dell'art. 17, c. 8 e 9, del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i., la consegna dei lavori in via d'urgenza.
19. Di dare atto che:
- 19.1. il contratto verrà stipulato, ai sensi dell'art. 18, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i., in forma scritta ai sensi dell'[allegato I.1, articolo 3, comma 1, lettera b\)](#), in modalità elettronica nel rispetto delle pertinenti disposizioni del [codice dell'amministrazione digitale, di cui al decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82](#), in forma pubblica amministrativa a cura dell'ufficiale rogante della stazione appaltante, con atto pubblico notarile informatico oppure mediante scrittura privata. In caso di procedura negoziata oppure per gli affidamenti diretti, mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014. I capitolati e il computo metrico estimativo, richiamati nel bando o nell'invito, fanno parte integrante del contratto.
- 19.2. ai sensi dell'art. 18, comma 2, la stipula del contratto ha luogo entro i successivi sessanta giorni anche in pendenza di contenzioso.
20. Di dare atto, altresì:
- 20.1. che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, sarà trasmessa al responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui all'art. 183, comma 9, del T.U. 18 agosto 2000, n. 267 e diverrà esecutiva con l'apposizione della predetta attestazione;
- 20.2. che stante l'attuale situazione di cassa dell'Ente, i pagamenti conseguenti il presente impegno risultano compatibili con gli stanziamenti di bilancio;
- 20.3. che l'appalto di cui trattasi sarà oggetto di pubblicazione nell'area Amministrazione Trasparente del sito comunale, ai sensi di quanto disposto dall'art. 37 del D.Lgs. 33/2013.
21. Di precisare che il RUP nella persona del Responsabile del Servizio, geom. Paolo MILLA, dichiara, ai sensi dell'art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e dell'art. 16 del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i., di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con il presente appalto ed il soggetto aggiudicatario.
22. Di esonerare il Comune di Salerano Canavese da ogni responsabilità per qualsiasi danno a persona o cosa nell'espletamento dei lavori di che trattasi.
23. Di comunicare, ai fini dell'emissione della fattura elettronica, che il codice univoco ufficio del Comune di Salerano Canavese è: **U FKDEK**.
24. Di riportare sulla fattura, **obbligatoriamente**, oltre l'oggetto e gli estremi del presente provvedimento anche:
- 24.1. il **CIG LAVORI: B302C22DE8** (Codice Identificativo di Gara);
- 24.2. il **CUP: J74H24000110006** (Codice Unico di Progetto);
25. Di provvedere alla trasmissione di copia della presente determina all'impresa **ARC LED LIGHT SRLS**, con sede legale in **VIA LUCIANO FIANDESIO n. 48 – 13040 SALUGGIA (VC)**, P.IVA: **02789010028**.

26. Di informare che l'affidataria è tenuta al rispetto delle norme contenute nel codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Salerano Canavese visionabile all'indirizzo <https://www.comune.saleranocanavese.to.it/?view=article&id=249:codice-disciplinare-e-di-condotta&catid=2:uncategorised> .

Di esprimere sul presente atto il parere favorevole di regolarità tecnica e di attestare la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i..

Il Responsabile del Servizio
firmato digitalmente
MILLA PAOLO

E' copia conforme all'originale firmato digitalmente, per gli usi consentiti dalla Legge.

Salerano C.se, li _____

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
